doubles conventuels, prendront chacun 1 2 psau-

tiers et 1 2 missels les prieurs et les doyens sim-

plement conventuels, ayant douze moines et au-

dessus, prendront 6 psautiers et 6 missels les

prieurs et doyens inférieurs, non conventuels,

ayant cinq ou six moines, prendront 3 psautiers

et 3 missels; les autres prieurs et doyens n'ayant

que deux moines prendront 2 psautiers et 2

missels. Et pour éviter toute discussion sur le

prix, il est fixé à un écu d'or au coin du roi pour

les psautiers, et à deux livres tournois pour les

missels, lesquels prix devront être payés dans les

trente
jours pour tout délai, à peine d'excommu-

nication, au receveur ad hoc, ou au porteur des

présentes lettres. Les récalcitrants sont excom-

muniés ipso facto, et leur sentence devra être

prononcée publiquement dans les églises et cha-

pelles'.
»

1. Nous donnons ici en note le texte même de ce curieux
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On voit que les pères diffiniteurs n'y allaient

pas de main-morte pour aider à l'écoulement des

livres imprimés
dans l'abbaye, et qui

avaient été,

document qui porte au dos l'inscription suivante Monitio

pro libris.
(au dos ) Monitio pro libris.

Diffinitores capituli generalis sacri ordinis Cluniacensis

anni Domini millesimi quatuorcentesimi nonagesimi tercii1,

auctoritate apostolica deputati, universis et singulis regu-

laribus necnon curatis, capellanis, presbiteris, clericis,

notariis et aliis personis publicis ubilibet constitutis, ad

quem seu quos nostre presentes littere pervenerint et super

hoc fuerint requisiti, salutem in Domino. Cum reverendis-

simus in christo pater et dominus dominus Jacobus de

Amboysia, abbatis, necnon dominus prior major et totus

conventus Cluniacensis unanimi consensu, pro communi
utilitate totius ordinis Cluniacensis et omnium monasterio-

rum, prioratuum, decanatuum et membrorum dicti ordinis,

fecerunt et ordinaverunt seu ordinari et imprimi fecerunt

Psalteria ordinaria cum antiphonis, hymnis et collectis,

necnon Missalia in magno et copioso numero et cum

maxima expensa attendentes igitur tam laudabile, tamque

salutare, ,utile et necessarium opus, considerantes etiam

expensam in hac parte, ut dictum est, factam, a qua dignum

duximus prefatos reverendum patrem dominum abbatem,

majorem priorem et conventum Cluniacensem in hac parte
relevari; volentesque providere indempnitati dicti mona-

sterii Cluniacensis, ac etiam utilitati omnium membrorum

et subditorum ejusdem matura super hoc habita delibera-

tione in consistorio diffinitionum, ordinavimus ac diffini-

mus, ac tenore presentium ordinavimus et diffinivimus,

quod omnes et singuli abbates monasteriorum habentes

numerum triginta monachorum et ultra, necnon quatuor

1. Ce chapitre s'était tenu, suivant l'usage, le dimanche dans lequel on

chante Lctlare, etc., c'est-à-dire le 28 avril 1493.
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disent-ils, tires à un
grand

nombre d'exemplaires.

Cela doit être, en effet, si on en juge par
le

nombre qu'ils imposent à
chaque maison de l'ordre

priores quatuor prioratuum qui dicuntur quatuor fllie pre-

dicti monasterii Cluniacensis, teneantur et ad hoc cogantur

recipere, pro se et suis monasteriis, singuli, viginti quatuor

Psalteria et viginti quatuor Missalia, pro se et suis religiosis

abbates vero, priores et decani qui dicuntur duplices con-

ventuales teneantur recipere duodecim Psalteria et duode-

cim Missalia; priores autem et decani conventuales duode-

cim monachorum et supra, teneantur reciperes ex Psalteria

et sex Missalia; alii vero priores et decani inferiores non

conventuales quinque vel sex monachorum [teneantur]

recipere tria psalteria et tria Missalia; ceteri vero priores

et decani inferiores duorum monachorum teneantur reci-

pere duo Psalteria et duo Missalia. Et ut omnis contencio

et contrarietas seu controversia super precio hujusmodi
Psalteriorum et Missalium tollatur, ordinavimus et tenore

prœsentium ordinamus precium dictorum Psalteriorum ad

unum scutum auri de cugno domini regis Francie, precium

vero dictorum Missalium ad duas libras turon. monete

Francie. Et quia parum esset legem candere nisi interveniret

qui illam faceret observare, idcirco vobis et vestrum cuilibet

insolidum in virtute sancte obedientie et sub penis suspen-

sionis et excommunicationis precipimus [mandando et pre-

cipiendo] mandamus vobis auctoritate apostolica, qua fun-

gimur in hac parte, moneatis canonice et precise trina et

canonica monitione premissa omnes et singulos predictos

dominos abbates, priores et decanos ordinis nostri Clunia-

censis quos etiam et eorum quemlibet tenore presentium

monemus, ut ipsi, prout quemlibet ipsorum concernet,

juxta declarationem superius scriptam, infra triginta dies

post monitionem vestram hujusmodi, seu executionem pre-

sentium immédiate sequentes, quorum dierum decem pro

primo, decem pro secundo et reliquos decem dies pro tercio
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Nous allons essayer de fixer un chiffre approxi-

matif à l'aide d'un état
statistique des monastères

cluniciens, qui se trouve dans la Bibliotheca Clu-

niacensis, col. 1706 et suivantes. Ce document,

qui nous donne près d'un millier de noms, est

et parte emptorio termino assignatis eisdem; et assignamus

dicta Psalteria et Missalia habeant et recipiant, ac penes se

reponunt; preciumque supra declaratum pro quolibet

receptori super hoc deputato seu presentium nostrarum

litterarum latori, realiter et cum effectu persolvant, deli-

berent et expediant; alioquin, lapsis dictis triginta diebus

dictaque canonica monitione; ipsos dominos abbates et

priores non parentes et solvere recusantes seu différentes,
quos et eorum quilibet nos ex nunc prout ex tune, et ex

tune prout ex nunc, auctoritate apostolica predicta interdi-

cimus et in hiis scriptis excommunicamus, interdictos et

excommunicatos palam et publice in ecclesiis et capellis

vestris singulis diebus denuncietis et publicatis; et a denun-

ciatione hujusmodi non cessetis quamdiu super hoc fueritis

requisiti, donec suarum absolutionis beneficia meruerunt

obtinere. In quorum premissorum omnium et singulorum

testimonium sigilla dominorum majoris Cluniacensis, de

Castro Conino, de Conraco, et de Ystoing prioratuum prio-

rum, nostrorum condiffinitorum, in absentia aliorum nos-

trorum sigillorum, duximus apponenda. Datum in dicto

monasterio Cluniacensi, die quinta mensis maii, anno

Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo tercio'.

Per r. p. (reverendos patres) diffinitores prefatos. Rosset

(avec parafe). (Trace des quatre sceaux du grand-prieur et

des prieurs de Château-Chinon, de Consa et de Ystoin).

1. Cet acte fut publié, comme on voit, peu de jours après le chapitre

général, mais avant la publication du Missel, dont la souscription est datée

seulement du 9 juin. Et outre le brochage et la reliure, il y avait encore

beaucoup de travaux à faire avant de pouvoir le livrer.
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incomplet, sans doute, mais il suffit pour le genre

de calcul que nous entreprenons.

Les diffiniteurs disent que toutes les abbayes

ayant trente moines et plus prendront 24 psau-

tiers et 24. missels. Nous serions tenté de com-

prendre dans ce nombre les huit abbayes dont

les chefs prenaient rang dans les chapitres après

l'abbé de Cluny, comme on le voit dans le Biblio-

theca, col 1587 mais pour rester dans les termes

précis des diffiniteurs, nous n'en citerons que

cinq qui sont inscrites, col 1751, avec le nombre